PREFEITURA DE

VILHENA

PROCURADORIA

Oficio n2 38/2026/PGM
Vilhena/RO, 22 de janeiro de 2026.

Exm?. Sr.

Celso Eduardo Machado

PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Nesta.

Assunto: Solicitacdo de deliberacdo de Projeto de Lei em regime de urgéncia, em sessdo extraordindria,
conforme Artigo 59 da Lei Organica do Municipio.

Senhor Presidente,

Solicito a Vossa Exceléncia que convoque os nobres Edis, para deliberagdo do Projeto de
Lei abaixo relacionado:

Projeto de Lei n2 33 S /2026, que “DISPOE SOBRE AUTORIZACAO PARA ABERTURA DE CREDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR, POR SUPERAVIT FINANCEIRO, NO VALOR DE R$ 650.000,00 NO VIGENTE
ORCAMENTO-PROGRAMA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

Solicitamos de Vossa Exceléncia e dos nobres Edis a deliberagdo do Projeto de Lei supramencionado, em
sessdo extraordindria, e o motivo de urgéncia se da pela necessidade da adequagdo orgamentaria a fim
de viabilizar a realizacdo dos eventos culturais no exercicio corrente, a fim de garantir a continuidade,
regularidade e o adequado funcionamento das ag¢des institucionais da Fundagdo Cultural de Vilhena.
Ressaltamos que o valor ja se encontra disponivel na respectiva conta bancdria desta municipalidade.

Atenciosamente,

CAMARA MUNICIPAL DE VILHENA

Flori Cordeiro de Miranda Junior DIRETORIA LEGlSLATlVA{y
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PROJETO DE LEI N2 3- 5735 , DE 22 DE JANEIRO DE 2026

Mensagem
Senhor Presidente,

Muito nos honra submeter ao exame dessa Egrégia Casa de Leis, o Projeto de Lei que trata sobre
autorizagdo para abertura de Crédito Adicional Suplementar, por Superavit Financeiro, no vigente
orcamento-programa da Fundagdo Cultural de Vilhena, no valor de RS 650.000,00 (seiscentos e
cinquenta mil reais).

A solicitagdo em pauta objetiva atender as necessidades da FCV, para viabilizar a realizagao dos eventos
culturais no exercicio corrente, a fim de garantir a continuidade, regularidade e o adequado
funcionamento das agGes institucionais da Fundagdo Cultural de Vilhena.

Solicitamos urgéncia na deliberacdo do Projeto de Lei, tendo em vista a necessidade da adequagao
orcamentdria para continuidade no trdmite processual a fim de viabilizar a execugdo das metas culturais
da referida Fundacdo, e considerando que os valores ja se encontram disponiveis na respectiva conta
bancaria desta municipalidade.

Ao exposto e na certeza de contar com o apoio de Vossa Exceléncia e Nobres Edis na aprovagao dessa
propositura, aproveitamos o ensejo para renovar os protestos de elevada estima e distinta
consideracao.

Vilhena (RO), 22 de janeiro de 2026.

Flori Cordeiro de Miranda Junior
PREFEITO
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PROJETODELEIN®  3.335 |, DE 22 DE JANEIRO DE 2026 —

DISPOE SOBRE AUTORIZAGAO PARA ABERTURA DE
CREDITO  ADICIONAL  SUPLEMENTAR,  POR
SUPERAVIT FINANCEIRO, NO VALOR DE RS
650.000,00 NO VIGENTE ORCAMENTO-PROGRAMA.

LEI:

Art. 12 Autoriza o Poder Executivo a abrir, no vigente Orcamento-Programa, um Crédito Adicional
Suplementar na importancia de RS 650.000,00 (seiscentos e cinquenta mil reais) necessarios para
reforgo da seguinte dotagao:

Orgado: 20000 — Fundacao Cultural de Vilhena

Unidade Orgamentaria: 20001 — Fundacao Cultural de Vilhena

1339200342.143 — Manutengdo das Atividades Culturais

3390.39.00.00 25000000 Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica RS 650.000,00
TOMAL s cussunsvmmissnmimmesss v se s S5 He SR R Rasa s S RS 650.000,00

Art. 2° Serdo utilizados os recursos provenientes de Superavit Financeiro, de acordo com o artigo
43, § 12, inciso |, da Lei Federal n®4.320, de 17 de marco de 1964, para dar cobertura ao Crédito.

Art. 3% Esta Lei entra em vigor na data de sua publicag3o.
Gabinete do Prefeito, Pago Municipal.

Vilhena (RO), 22 de janeiro de 2026.

Flori Cordeiro de Miranda Junior
PREFEITO
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OFiCIO N2 32/2026

ESTADO DE RONDONIA

MUNICIPIO DE VILHENA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

DE:  SETOR DE CONTABILIDADE

PARA: SEMPLAN/DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E ORCAMENTO
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Vilhena-RO, 22 de janeiro de 2026.

Informamos que, com relagdo a alteragdo orcamentéria da Fundagao Cultural de Vilhena n2 001/2026
que se refere a abertura de Crédito Adicional Suplementar por Superavit Financeiro no valor de R$
650.000,00 (seiscentos e cinquenta mil reais), conforme dados extraidos do sistema contdbil e valores
apurados no Balango Patrimonial do exercicio de 2025, existem recursos disponiveis para abertura do
crédito, conforme quadro a seguir:

Numero C/C Fonte de | Saldo existente Restos e Saldo Utilizado | Saldo Disponivel
Recurso | em 31/12/2025 | consignagdes | nas Alteragdes
a Pagar Orgamentarias
(acumulado)
26.272-2 25000000 3.566.476,69 0,00 | 1.230.000,00 2.336.476,69

Atenciosamente,

Lorena Horbach
CONTADORA
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